
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 57           del  26/02/2014 

O G G E T T O 
 
 
Servizio Civico Comunale. Atto di indirizzo.  
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventisei del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Assente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Relazione dell’Assessore alle Politiche Sociali     

Con delibera di Giunta n. 37/2013, questa Amministrazione approvava il nuovo 

Disciplinare del Servizio Civico Comunale, che si compone di dieci articoli.   

L’art. 5 del Disciplinare, allegato alla delibera suddetta, prevede i criteri di selezione: 

reddito più basso, numero di figli, età più giovane. 

Con Determina n. 69/2014, la Dirigente del Settore Socio-Educativo approvava il 

nuovo elenco allegato a quella Determina. 

Si rende però necessario provvedere ad assicurare il servizio presso strutture comunali 

(immobili, parchi, villette), diverse da quelle ove attualmente sono collocati operatori 

civici, ovvero implementare il servizio presso strutture ove quello attualmente 

predisposto appare insufficiente.  

Ferma restando dunque, almeno per il momento, la collocazione di quegli  operatori 

che attualmente svolgono attività, occorre procedere ad attivare  nuovi servizi e quindi 

collocare nuovi operatori, attingendo dall’elenco approvato con la Determinazione 

Dirigenziale sopra richiamata, ma con i criteri di scelta degli operatori stessi, siccome 

individuati nell’art. 5 del Disciplinare allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 

37/13.   

LA GIUNTA COMUNALE 

Tanto premesso  

- Letta la sopra riportata relazione dell’Assessore alle Politiche Sociali e ritenuto di 

condividerne i contenuti;    

- Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.48 del 

D.lvo n.267/2000;  

- Visti i pareri favorevoli espressi, ex art. 49 comma 1° del decreto legislativo 18.8.2000 

n. 267, dal Dirigente del Settore Socio Educativo in ordine alla regolarità tecnica e dal 

Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario,  in ordine  alla regolarità 

contabile;  

-   Visto e richiamato il DLvo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico sulle Autonomie Locali” 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese; 

 

 

 



                                                       Delibera 

1) Di confermare che, per il nuovo elenco approvato con determina Dirigenziale n. 69 del 

15/01/2014, vigono i criteri di scelta di cui all’art. 5 del Disciplinare allegato alla 

Delibera di Giunta Comunale n. 37/13. 

2) Di dare mandato alla Dirigente del Settore Socio Educativo di avviare la procedura per 

la individuazione - scegliendoli dal già approvato elenco – degli operatori civici la cui 

attività si rende necessaria per i fini di cui in premessa. 

3) Di dare atto che Responsabile del procedimento ex lege nr. 241/1990 è la dott.ssa 

Marilina d’Abramo, Dirigente del Settore Socio Educativo.  

 

 

Dopo di ché 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
  FAVOREVOLE 
Il Dirigente del  Settore Socio Educativo 
          f.to  dott.ssa Marilina d’Abramo 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

  FAVOREVOLE 

Il Dirigente Settore Economico Finanziario ad interim 

 f.to dott. Giuseppe Lopopolo 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale 

del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 03/03/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 

 


